[image: image2.jpg]

	Secretaria Geral

PROJETO DE LEI Nº 71/2018
Declara de Utilidade Pública a Augusta e Respeitável Loja simbólica Semente da Luz

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com arrimo no artigo 74, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
     Art. 1º Fica, pela presente Lei, Declarada de Utilidade Pública Municipal Augusta e Respeitável Loja simbólica Semente da Luz com sede na  Rua Joaquim Hortélio,30,Bairro Receiro,em Vitória da Conquista,Bahia
           Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 28  de setembro de 2018
Hermínio Oliveira
Presidente
                                   Sidnei Oliveira                   Luciano Gomes
   Vice-Presidente                 2º Vice-Presidente
                                  Gilmar Ferraz                                Nildma Ribeiro

                     1º Secretário
           2º Secretário
JUSTIFICATIVA
 O nome da Loja tem a seguinte interpretação filosófica e simbólica para ser oferecida no sistema instrucional da Loja:
I - O nome “Semeadores de Luz” evoca o trabalho na busca um mundo mais justo e perfeito, premissa primordial da Ordem.
II -  Filosoficamente o nome vai buscar uma interpretação do termo Semeador através de uma exegese da Parábola do Semeador, encontrada no L\ L\, onde o semeador é todo aquele que planta algo de bom no coração do seu próximo. E os vários tipos de terreno representam os Homens com todos os seus vícios, mostrando que para cada variedade de terreno teremos mais ou menos dificuldades, e que a colheita nunca vai produzir os mesmos frutos. Na segunda parte do nome representamos o resultado do nosso trabalho, a Luz, que na Ordem representa “Conhecimento, verdade ou sabedoria”. A luz é o primeiro símbolo apresentado ao iniciado, sendo portando a semente plantada no coração de cada um e que vai produzir frutos conforme o tipo de terreno e os cuidados do semeador.
III - O nome da loja é a inspiração para os M\ M\ plantarem as luzes da maçonaria em cada neófito, sabendo que para cada um terão dificuldades diferentes, e produzirão resultados diferentes. A palavra semeadoresno nome da loja significa que não estamos sozinho neste cultivo, e que devemos fazer uso desta união para que cada um utilize a ferramenta que tem mais afinidade para cuidar da plantação.
                                        Hermínio Oliveira
Presidente
                                   Sidnei Oliveira                   Luciano Gomes
   Vice-Presidente                 2º Vice-Presidente
                                  Gilmar Ferraz                                Nildma Ribeiro

                     1º Secretário
           2º Secretário
[image: image1.jpg]a
\V4 ~
CAMARAH >~
E TRABALHO

VITORIA DA CONQUISTA

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
Rua Coronel Gugé, 150 sala 102 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9637
www.camaravc.com.br - E-mail: secretariageral@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia

[image: image2.jpg]